XXXVIII. Ad testamentum faciendum.

Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo. Anno illo illius regis, sub die XII Kalendarum illarum, feria illa, indictione illa. Ego ille filius illius sana mente integroque consilio, metuens casus humanæ fragilitatis, testamentum meum condidi, quem illi scribendum commisi, ut quomodo dies legitimus post transitum meum advenerit, recognitis sigillis, inciso lino, ut legis decrevit auctoritas, per illustrem virum illum, quem in hac pagina testamenti nostro legatorio institui, gestis reipublicæ municipalibus titulis ejus prosecutionibus ab ipsis munitur, et in archivio basilicæ sancti illi conservandum decrevi; ut quicquid unicuique de rebus meis propriis habere decrevi, singulariter in hoc testamentum meum inserere curavi. In reliquo vero qualescunque aut quæcunque epistulas aut testamenti vel conscriptionis de nomine meo manus meas firmatas ostensasque fuerint, et ante hoc testamentum prænotatas, quas hic non commemoravero, excepto de ingenuitates quas pro animæ meæ remedio fecimus aut adhuc facere volumus, vacuas permaneant; et quod unicuique per hoc testamentum dederò darique jussero, id ut faciat detur, præstetur, impleatur, te omnipotens Deus testem committo. Quapropter dum non habetur incognitum qualiter dispensante Deo ad habendum vel possidendum loca sanctorum illorum de rebus meis propriis delegavi in perpetuum ad possidendum, dedi quoque ad basilica illa portiones meas atque denominatas, id sunt illa, quicquid in ipsa loca superius nominata habere videor, totum et ad integrum ad basilicas superius nominatas proficiat in augmentum. Illas vero cessiones quas ad libertos nostros illos ad eorum ingenuitates confirmandas fecimus, id sunt ille et ille, quando ipsos pro animæ nostræ remedium ingenuos dimisimus, ut dum advivunt hoc teneant et post eorum discessum cum omni superposito ad jamdudum ecclesia sancti illius, ubi eis patrocinium et defensionem constituimus, revertere faciant. Volumus enim ut ingenuos quos fecimus aut in antea fecerimus, quancunque in ipsa loca manent quod ad sancta ecclesia illa delegavimus, inspecta eorum

A libertate super ipsas terras per ingenuos commanent, et aliubi commanendi nullam habeant potestatem, sed ad ipsa loca sancta debeant sperare, et nullus de ipsis lidemonio ad nostros heredes nullatenus reddant; et de hoc quod aliquibus eis per chartas dedimus, nullatenus aliubi vendere nec alienare habeant licentiam. Similiter donavimus donatumque in perpetuum esse volumus ad monasterium illum, ubi venerabilis abbas ille præses videtur, villas illas in pago illo cum omnibus adjacentiis vel appendiciis earum, quantumcumque ibidem tenere vel possidere videmur, per qualibet adtracto ad nos pervenit aut legibus venire debet, totum et ad integrum cum omni superposito a die præsentem in honore sancti illius vel abbati illi tradimus ad possidendum, cum domibus, ædificiis, mancipiis, accolabus, libertis tam ibidem oriundis quam aliunde translatis vel ibidem commanentibus, vineis, silvis, campis, terris cultis et incultis, pratis, aquis aquarumque decursibus, cum exio et regresso, omne genus pecodum tam majore, mobilibus et immobilibus, omnem rem iuxta quænam, tam aurum quam argento vel reliquis fabricaturas, tam ministeria ecclesiæ vel instrumenta chartarum, libros vel vestimenta ecclesiæ, vel omnia præsidio quod mihi legibus vivere possidere videor et mihi reddibetur, et quicquid dici aut nominari potest, totum et ad integrum ad jamdicto monasterio sancti illius proficiat ad augmentum, inspecto illo strumento quod antea ad jamdicto monasterio fecimus. Præter ista omnia re-ervamus in Falcidiam heredibus nostris villas illas in pago illo, in ea ratione ut facta mea in omnibus studeant conservari atque defendere. Quod si hoc facere neglexerint quicquid eis deputavimus perdant, et de omni corpore facultatis meæ penitus reddantur extranei. Et si aliquid comparvero, aut ex parentibus meis mihi obvenerit, vel adtraxero, vel per quolibet ingenium ad nos pervenerit, quod in ipso testamento supra non commemoravimus, post nostrum discessum casa sancti illius per rectores suos recipiat perpetualliter ad possidendum. Per præsentem testamentum basilicam sancti illius heredem meam instituo, et quicquid unicuique deputavi, fidei tuæ committo quia hæc quod tibi deputavi malo te habere quam me, te magis quam cæteris heredibus ac proheredibus meis. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si aliquis heredum ac proheredum meorum, vel quislibet opposita persona præsentem testamentum meum infringere conaverit vel tentare præsumserit, in prinis usque dum veram emendationem proinde corrigatur, Deo et sanctis suis habeat contrarios, et a limitibus ecclesiarum efficiatur extraneus, et insuper inferat ei cui pulsaverit una cum socio fisco auro libras coactus exsolvat, et nihilominus præsens pagina firma permaneat, quam manu mea propria subter firmavi, et bonorum hominum signis vel allegationibus roborandam decrevi, stipulatione. Actum loco illo.

D XXIX. Item aliud testamentum ad locum sanctum.

***** manus et peculiare seu merita eorum, præter tantum illa et illa loca, ad legitimos heredes servo. In reliquo vero ego jamdictus ille quantum superius est insertum vel comprehensum, omnia et in omnibus, quicquid dici et nominari potest, ad supra-crito monasterio ejusque congregatione in alimento seu in stipendiis seu substantia pauperum ad die præsentem dono, cedo, trado, atque transfundo, ut quicquid omnia supermemorata pars ipsius monasterii ejusque rectores facere elegerint, liberam et firmissimam in omnibus habeant potestatem libero arbitrio. Licet vero in cessionibus minime est necesse poenam inserere, sed tamen pro rei totius firmitate mihi complacuit intimare si fuerit, quod nec fieri credo, aut ego ipse, quod absit, aut aliquis de heredibus aut proheredibus meis, vel quislibet potens aut inferior vel emissa persona qui contra

ntem epistolam donationis, quam ego plena et
voluntate fieri et affirmare rogavi, venire
infrangere tentaverit, aut aliqua calunnia
petitione vel refragatione insurgere aut oppo-
nentes fuerit aut præsumpserit, in primis
quantum ipsas res eo tempore melioratas
sint, contra cui pulsatur seu partibus jamdicti
monasterii componere et satisfacere adimpleatur,
et una cum socio fisco aurum tantum coactus
sit, et sua repetitio nullo unquam tempore
vincat effectum, et hæc donatio omni tempore
permaneat, stipulatione subnixâ. Actum in
lo.

X. Confirmatio traditionis ad monasterium.
Illa locum traditionis qualiter vel quibus præ-
sens, qui subter firmaverunt, ubi veniens homo
nomen ille vocatus monachus ad illas quod
ante hos annos per suam epistolam donationis
monasterio illo, quod est in honore sancti illius,
abbas una cum congregatione monachorum
se videtur, jamdictus ille in villa illa qui vo-
llit, et ad præsens fuit, et per unanquamque
et loca per singulas per portas et per ostia de
villas vel de illas casas dominicas jam præ-
sente ad misso de ipso monasterio vel ipsius
abbatis illius nomen ille, omnia quantum
epistola donationis est insertum vel compre-
m, in omnibus tradidit et consignavit et cum
res in omnibus vestrum et pille et fistuca
in omnibus se exitum dixit et fecit. Illis præ-
sens actum fuit.

**XI. Qualiter parentes filios suos offerant in
monasteriis.**

nam legaliter sancitum antiquitus teneatur et
nec cum oblationibus Domino parentes suos
et filios in templo Domini feliciter servituro-
rum, dubio hoc de nostris filiis faciendum nobis
inter præbetur exemplum. Equum etenim ju-
re creatori nostro de nobis reddere fructum.
et hanc filium nostrum nomine illi. cum obla-
tionem manu atque petitione altaris palla manu mea
te ad nomina sanctorum quorum hic reliquæ
contur, et abbate præsentem, trado coram testi-
gulariter permansurum, ita ut ab hac die non
illi collum de sub jugo regulæ excutere, sed
ejusdem regulæ fideliter se cognoscat insti-
tuere et Domino cum cæteris gratanti animo
res. Et ut hæc nostra traditio inconvulsa per-
sistat, promitto cum jurejurando coram Deo et
se ejus quia nunquam per me, nunquam per
quam personam, nec quolibet modo per rerum
facultates aliquando egrediendi de mona-
stribus occasionem. Et ut hæc petitio firma
meat, manu mea eam subter firmavi. Isti sunt
b.

XXII. Promissio stabilitatis in monasterio.

in illo initio conversationis meæ diligenter ad-
versus considero quod petitionibus meis primum
reillis concessus est introitus, sed diu mihi
ut vix hospitii locus est misericorditer adtri-
bitus; In quo per paucos dies demoratus, novicio-
rum domum progressus; in qua mihi dura et
primum a seniore sunt prædicata, et stabili-
tatem promissio expetita, et ter in anno lecta
tradita regula cum admonitione dicentis: Ecce
b qua militare vis. Si potes observare, ingre-
di. Si non potes, liber discede. Hoc erga vident,
instans atque morosum mihi spatium adtri-
bitum, aditum prætermisso ut me jam vestro
et sociare dignemini humiliter depono. Ego
hujus regulæ instituta, Domino juvante, ser-

vare promitto, et propter vitæ æternæ præmium
coram Deo et angelis ejus humiliter militarium
subicio, ita ut ab hac die non mihi liceat collum de
sub jugo excutere regulæ, quia sub annali optione
aut excusare licuit aut suscipere. Et ut hæc profes-
sionis meæ petitio a vobis firmiter teneatur, ad no-
mina sanctorum quorum hic reliquæ continentur et
præsentis abbatis illi. conscriptam trado in perpetuum
habendam, et manu mea roboratam super altare re-
pono perenniter reservandam.

Ego ille promitto stabilitatem meam et conversio-
nem morum meorum et obedientiam secundum regu-
lam sancti Benedicti coram Deo et sanctis ejus^a.

**XXXIII. Petitio quam ante votum monachi quislibet
facere debet.**

Domino venerabili in Christo Patri illo abbati de
monasterio illo, qui est constructus in honore sancti
illius, simul cum felici congregatione vestra, quam
Dominus de diversis provinciis ad peregrinandum
propter nomen suum sub jugo militiæ atque servi-
tutis Christi atque ala protectionis secundum Evan-
gelium Christi regulariter vobis coadunavit. Igitur
audivimus quod Dominus noster Jesus Christus per
Evangelium suum adiuvant dicens: *Nisi quis re-
nuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest esse
meus discipulus (Luc. xiv).* Et alibi: *Qui reliquerit
patrem aut matrem, fratres aut sorores, domus aut
agros, et cætera propter nomen meum, centuplum
accipiet, et vitam æternam possidebit (Matth. xix).*
Petimus ergo beatitudinem caritatis vestræ ut nos
in ordine congregationis vestræ dignum recipere,
ut ibidem diebus vitæ nostræ sub regula beati Bene-
dicti vivere et conversare debeamus, quatenus suave
jugum Christi et onus ejus leve sentiamus. Igitur
nostra fuit petitio et vestra decrevit voluntas id
ipsum implere. Quod ita fecistis. Abrenuntiamus
ergo omnibus voluntatibus nostris propriis, ut Dei
sola voluntas fiat in nobis, et omnibus rebus quas
possidemus, sicut evangelica et regularis traditio
edocet. Nihil rebus terrenis ab hac die possessuros
nos spondimus, nisi quantum a Patre monasterii
donante aut permittente alimenta aut tegumenta
corporis acceperimus. Obedientiam vobis, in quan-
tum vires suppetunt, Dominus dedit nobis adju-
torium, conservare promittimus. Stabilitatem con-
versationis nostræ in congregatione vestra teste
Domino, devoto animo cum observatione regulæ
usque in finem profitemur servare, nisi tantum, quia
ignoramus futura, si fortasse causa utilitatis animæ
accedat ut per vestrum comitatum discedamus, aut
etiam illud si contra voluntates nostras, quod absit,
separemur a principibus vel a barbaris; et ipsum si
fuerit factum, in quantum possumus, semper ad
ipsam congregationem revertere faciamus, et sub
sancto ordine perseveremus. In reliquo vero per
nullum ingenium de prædicta congregatione vestra
vel jugo sanctæ regulæ seu de potestate obedientiæ
D vestræ nullam habeamus licentiam nos abstrahendi
aut contradicendi. Quod si, instigante antiquo hoste,
aut voluntate nostra propria hoc facere tentaverim-
us, in nullis modis hoc vindicare valeamus, sed
ubicunque nos missus vester aut aliquis ex congrega-
tione vestra invenerit, etiam nobis nolentibus, in
ipsa vestra sancta congregatione, Deo auxiliante,
per vosmetipsos faciatis revocare et secundum regu-
lam ibidem nos dijudicare, ut diebus vitæ nostræ
sub divina regula et regimine vestro perseveremus;
qualiter in die iudicii ante tribunal æterni iudicis,
ipso adjuvante, salvos nos representare possitis.
Et quicumque contra hanc petitionem, quam nos
bona voluntate scribere rogavimus et subter firma-